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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 591,465 529,498 61,967 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -100 4,390 0.7

학생복지/교육격차 해소 20,513 233,548 39.4

기본적 교육활동 31,218 133,595 22.5

선택적 교육활동 4,100 73,600 12.4

교육활동 지원 164 28,943 4.8

학교 일반운영 6,691 116,814 19.7

학교 재무활동 -619 575 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,719 444,215 75.1

자체수입 학부모부담수입 9,248 130,687 22.0

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,363 2.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,215 391,496 52,719

1.교육비특별회계이전수입 444,215 391,496 52,719

1.교육비특별회계전입금수입 444,215 391,496 52,719

1.학교회계전입금 444,215 391,496 52,719

1.학교운영비전입금 205,008 205,008 0

2.목적사업비전입금 239,207 186,488 52,719
(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

(22,208,000원 × 1교) - 10,129,000원 =
12,079,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 법정부담금 :

 (1,919,200원 × 1교) - 946,000원 =
973,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (9,086,000원 × 

1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)시설관리원 인건비 : (12,980,000원 ×

 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (42,321,000원 

× 1교) - 40,821,000원 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (45,321,000원 

× 1교) - 42,321,000원 =
3,000,000

(성립전)누리과정지원(유아학비) : (11,792,000

원 × 1교) - 7,502,000원 =
4,290,000

(성립전)누리과정지원(유아학비) : (15,302,000

원 × 1교) - 11,792,000원 =
3,510,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영지원비 

: (1,680,000원 × 1교) - 720,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(2,740,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,440,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (3,268,000원 × 

1교) - 2,835,000원 =
433,000

(성립전)순회교사 여비 : (180,000원 × 1교) -

 100,000원 =
80,000

(성립전)순회교사 수당 : (600,000원 × 1교) -

 300,000원 =
300,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영비 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)유치원시간제기간제맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)급식실급식기구확충 : 7,500,000원 × 

1교 =
7,500,000

(성립전)과학교구 구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)밀폐형시약장 구입 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)유치원방과후전담인건비 : 1,666,710원

 × 1교 =
1,666,000

(성립전)참가선수훈련지원(승마) : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)스쿨존교통도우미 인건비 일부보전금 :

 46,000원 × 1교 =
46,000

2.자체수입 131,887 122,639 9,248

1 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 130,687 121,439 9,248

1.수익자부담수입 130,687 121,439 9,248

1.급식비 58,784 59,796 -1,012

1.급식비 58,784 59,796 -1,012
교직원 급식비(수익) : 10,908,000원

-11,322,000원=
-414,000

학생 우유비(수익) : 3,560,000원-4,158,000원= -598,000

2.방과후학교활동비 56,601 54,141 2,460

1.방과후학교활동비 56,601 54,141 2,460
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 42,321,000원

-40,821,000원=
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 45,321,000원

-42,321,000원=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,680,000원-720,000원=
960,000

돌봄교실급식비(수익) : 0원-3,000,000원= -3,000,000

3.누리과정비 15,302 7,502 7,800

1.누리과정비 15,302 7,502 7,800
(성립전)누리과정 기본과정 무상교육비 : 

6,253,000원-3,913,000원=
2,340,000

(성립전)누리과정 기본과정 무상교육비 : 

1,560,000원×1교=
1,560,000

(성립전)누리과정 방과후과정 운영비 : 

5,539,000원-3,589,000원=
1,950,000

(성립전)누리과정 방과후과정 운영비 : 

1,950,000원×1교=
1,950,000

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 15,363 15,363 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 15,363 15,363 0

1.순세계잉여금 15,363 15,363 0

1.순세계잉여금 15,363 15,363 0

1.순세계잉여금 15,363 15,363 0

세입합계 591,465529,498 61,967

3 발행일 : 2018-02-08



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,390 4,490 -100

1.교직원 복지 및 역량강화 4,390 4,490 -100

1.교직원연수 2,710 2,810 -100

1.자율연수 2,710 2,810 -100

1.일반수용비 2,110 2,210 -100
미래설계과정교육경비  350,000원-450,000

원=
-100,000

2.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.교직원워크샵 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.동호회지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 233,548 213,035 20,513

1.급식 관리 71,452 64,531 6,921

1.학교급식운영 71,452 64,531 6,921

1.영양사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

2.우유급식비 5,828 6,426 -598

1.우유대금 5,828 6,426 -598
학생우유급식비(수익)  3,560,000원

-4,158,000원=
-598,000

3.급식재료구입비 43,622 43,622 0

1.급식용식재료비 43,622 43,622 0  

4.급식운영비 9,232 9,232 0

1.일반수용비 4,678 4,678 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 404 404 0  

4.비품구입비 150 150 0  

5.조리사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

6.조리원인건비 250 250 0

1 발행일 : 2018-02-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 250 250 0  

7.대체인건비 786 1,200 -414

1.기간제직원인건비 786 1,200 -414
조리사및조리원대체인건비  786,000원

-1,200,000원=
-414,000

8.친환경농산물지원금(목적) 3,268 2,835 433

1.급식용식재료비 3,268 2,835 433
(성립전)친환경농산물지원금  3,268,000원

-2,835,000원=
433,000

9.대체인건비(목적) 466 466 0

1.기간제직원인건비 466 466 0  

10.급식기구 확충(목적) 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전)식판세척기 및 냉방기  7,500,000

원×1교=
7,500,000

2.보건 관리 10,219 11,169 -950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,955 8,285 -1,330

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급관리(교통비,후송비,초진비등)  0원

-100,000원=
-100,000

2.학생건강검사 1,010 1,210 -200

1.학생복지비 1,010 1,210 -2001,4학년건강검진비  500,000원-700,000원= -200,000

3.학생정서행동특성검사 운영 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200
학생정서행동특성검사  100,000원-300,000

원=
-200,000

4.보건실운영 3,845 4,675 -830

1.일반수용비 1,645 1,875 -230
의료기구및소모품구입  514,000원-600,000

원=
-86,000

성희롱,양성평등직원연수비  231,000원

-375,000원=
-144,000

2.교육운영비 900 1,500 -600
보건교육자료및용품구입  300,000원

-700,000원=
-400,000

보건교육교재인쇄  400,000원-600,000원= -200,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 300 300 0  

5.[국고]학교흡연예방교육사업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 3,264 2,884 380

1.먹는물관리 1,764 1,764 0

2 발행일 : 2018-02-08
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.순회교사(보건)수당및여비(목적) 780 400 380

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 180 100 80(성립전)순회여비  20,000원×4회= 80,000

3.교육격차 해소 113,951 100,691 13,260

1.급식비지원 42,048 42,048 0

1.무상급식지원 42,048 42,048 0

1.학생지원금 42,048 42,048 0  

2.방과후학교활동비지원 56,601 51,141 5,460

1.농어촌방과후학교(목적) 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등돌봄교실(목적) 45,321 40,821 4,500

1.학생지원금 45,321 40,821 4,500
(성립전)초등돌봄교실지원  42,321,000원

-40,821,000원=
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실지원  45,321,000원

-42,321,000원=
3,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,680 720 960

1.학생지원금 1,680 720 960
(성립전)특수교육대상방과후학교지원금  

1,680,000원-720,000원=
960,000

3.누리과정비지원 15,302 7,502 7,800

1.유치원누리과정지원(목적) 15,302 7,502 7,800

1.학생지원금 15,302 7,502 7,800
(성립전)누리과정 교육지원  6,253,000원

-3,913,000원=
2,340,000

(성립전)누리과정 교육지원  1,560,000원

×1교=
1,560,000

(성립전)방과후과정 교육지원  5,539,000

원-3,589,000원=
1,950,000

(성립전)방과후과정 교육지원  1,950,000

원×1교=
1,950,000

4.학생복지 37,926 36,644 1,282

1.학생복지운영 37,926 36,644 1,282

1.학생교과서구입(경목) 5,175 5,175 0

1.교육운영비 5,175 5,175 0  

3 발행일 : 2018-02-08
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2.통학버스운영비(목적) 10,051 10,851 -800

1.기간제직원인건비 200 1,000 -800
대체운전원인건비  200,000원-1,000,000원

=
-800,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.연료비 4,200 4,200 0  

4.기타공공요금 851 851 0  

3.안전지도사인건비(목적) 12,580 10,498 2,082

1.무기계약직원인건비 11,423 9,341 2,082
인건비(근로일수증가:285일→310일)  

8,633,000원-7,633,000원=
1,000,000

(성립전)인건비(근로일수증가:285일→310

일)  8,023,000원-7,633,000원=
390,000

연차수당  400,000원-343,000원= 57,000

퇴직금  1,000,000원-665,000원= 335,000

명절휴가비  1,000,000원-700,000원= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,157 1,157 0  

4.통학지원용 택시비(목적) 10,120 10,120 0

1.일반수용비 10,120 10,120 0  

3.기본적 교육활동 133,595 102,377 31,218

1.교과 활동 104,661 73,443 31,218

1.교과활동지원 11,096 10,596 500

1.학습준비물지원(경목) 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500보결수업수당  1,000,000원-500,000원= 500,000

3.교과용(지도서)구입(경목) 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

4.기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.두드림학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  
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2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.과학교과활동 9,530 3,530 6,000

1.교과운영 3,530 3,530 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,530 3,530 0  

2.과학교구 구입(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학과 교구 구입  2,000,000원

×1실=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  4,000,000원

×1개=
4,000,000

3.체육교과활동 5,630 5,130 500

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.물사랑체험 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.소년체전 훈련지원비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)47회 전국소년체전 훈련지원  

500,000원×1회=
500,000

4.외국어교과활동 100 900 -800

1.교과운영 100 900 -800

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 500 -500컬러프린터구입  0원-500,000원= -500,000

3.도서구입비 0 300 -300영어도서구입  0원-300,000원= -300,000

5.특수교육교과활동 7,320 4,920 2,400

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.전일제통합학급 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

4.특수교육대상자치료지원(목적) 2,740 1,300 1,440

1.교육운영비 2,740 1,300 1,440
(성립전)치료지원비  (2,740,000원×1명) 

- 1,300,000 =
1,440,000

5.특수교육대상자방과후학교지원(목적)1,680 720 960

1.교육운영비 1,680 720 960
(성립전)방과후학교운영지원비  1,680,000

원-720,000원=
960,000

6.유치원교과활동 70,985 48,367 22,618

1.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교과운영(유치원) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.학습준비물지원(유치원) 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

6.학급환경정리(유치원) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.유치원행사운영(유치원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.교무학사운영(유치원) 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

9.특성화교육(유치원) 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  
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10.보결수업관리(유치원) 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

11.방과후운영(유치원) 9,230 9,230 0

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.일반수용비 3,250 3,250 0  

3.운영수당 4,800 4,800 0  

4.교육운영비 500 500 0  

12.우유급식(유치원) 1,120 1,120 0

1.우유대금 1,120 1,120 0  

13.방과후과정시간제기간제교원인건비(목적)26,953 12,135 14,818

1.기간제교원인건비 24,934 11,189 13,745(성립전)인건비  12,079,000원×1교= 12,079,000

(성립전)인건비  23,874,000원-22,208,000

원=
1,666,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,919 946 973

(성립전)4대보험 법정부담금  973,000원

×1교=
973,000

14.누리과정비(수익) 15,302 7,502 7,800

1.교육운영비 15,302 7,502 7,800
(성립전)학습재료,교재,교구비  1,140,000

원×1교=
1,140,000

(성립전)학습재료,교재,교구비  1,560,000

원×1교=
1,560,000

(성립전)식간식비  700,000원×1교= 700,000

(성립전)현장체험학습비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)식간식비(방과후과정)  1,450,000

원×1교=
1,450,000

(성립전)식간식비(방과후과정)  1,950,000

원×1교=
1,950,000

(성립전)학습재료비(방과후과정)  500,000

원×1교=
500,000

2.창의적 체험활동 28,934 28,934 0

1.자율활동 12,720 12,720 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  
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3.ICT활용캠프 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

5.자율선택과제(참학력)운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.교육운영비 830 830 0  

3.목적사업업무추진비 290 290 0  

6.자율선택과제(독서)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학습발표회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 12,434 12,434 0

1.현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.수련활동 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0  

3.동아리활동 2,580 2,580 0

1.동아리활동 2,580 2,580 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 780 780 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 73,600 69,500 4,100

1.방과후학교 운영 64,500 60,000 4,500

1.방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.방과후학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.돌봄교실운영 49,500 45,000 4,500

1.돌봄교실운영 49,500 45,000 4,500

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 44,500 40,000 4,500
(성립전)돌봄추가운영비(목적)  1,500,000

원-0원=
1,500,000

(성립전)돌봄추가운영비(목적)  4,500,000

원-1,500,000원=
3,000,000

2.독서활동 6,800 7,200 -400

1.독서활동운영 6,800 7,200 -400

1.도서관운영 5,800 6,200 -400

1.교육운영비 1,300 1,700 -400
저학년책읽어주기운영비  600,000원

-1,000,000원=
-400,000

2.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서캠프운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,300 2,300 0

1.다문화교육운영 2,300 2,300 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원(목적)2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  
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5.교육활동 지원 28,943 28,779 164

1.교무업무 운영 7,030 7,030 0

1.교무학사운영 7,030 7,030 0

1.교무학사 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식 및 졸업식 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.학급청소용품구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.환경정리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

2.생활지도운영 3,450 3,450 0

1.학교폭력예방 3,350 3,350 0

1.학교폭력예방 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생자치활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.어울림학교프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학생안전교육 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 18,463 18,299 164

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.정보화실운영 18,063 17,899 164

1.학교정보화지원 5,499 5,499 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

2.비품구입비 1,579 1,579 0  

2.소프트웨어(SW)교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.소프트웨어(SW)교육선도학교운영비(목적)10,164 10,000 164

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,614 1,450 164
(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영  

164,000원×1교=
164,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.비품구입비 4,890 4,890 0  

6.도서구입비 150 150 0  

6.학교 일반운영 116,814 110,123 6,691

1.학교기관 운영 45,985 46,632 -647

1.부서기본운영 26,808 27,455 -647

1.교무실운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 7,000 7,000 0  

3.교직원복지비 420 420 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

2.교장실운영 7,450 7,450 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,458 10,105 -647

1.일반수용비 6,063 6,410 -347
기본사무용품구입  2,153,000원-2,500,000

원=
-347,000

2.기타공공요금 120 120 0  
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3.여비 2,875 3,175 -300
관내외출장여비  2,875,000원-3,175,000원

=
-300,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 19,177 19,177 0

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 6,760 6,760 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.기타공공요금 1,198 1,198 0  

3.유치원시설장비유지 11,817 11,817 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0  

2.시설비 3,657 3,657 0  

2.시설 장비 유지 64,939 57,601 7,338

1.학교시설장비유지 64,939 57,601 7,338

1.공공요금및제세공과금 22,923 23,723 -800

1.전기요금 16,000 16,800 -800전기요금  16,000,000원-16,800,000원= -800,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,423 5,423 0  

2.당직관리 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0  

3.시설일반관리비 11,624 12,074 -450

1.기간제교원인건비 1,300 0 1,300퇴직금  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.기간제직원인건비 800 0 800연차수당  800,000원×1명= 800,000

3.일반수용비 7,324 7,824 -500보안설비  0원-500,000원= -500,000

4.교직원복지비 250 250 0  

5.기간제직원법정부담

금
600 0 600

시설관리원 4대보험 기관부담금  600,000

원×1명=
600,000

6.시설비 400 2,500 -2,100
옥외가압송수설비  400,000원-2,500,000원

=
-2,100,000
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7.비품구입비 950 1,500 -550
이동식스프링클러  950,000원-1,500,000원

=
-550,000

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업(2월) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.깨끗한학교만들기사업 1,240 440 800

1.일반수용비 1,240 440 800급식도우미  820,000원-220,000원= 600,000

(성립전)스쿨존교통도우미  266,000원

-220,000원=
46,000

스쿨존교통도우미  374,000원-220,000원= 154,000

7.화장실관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

8.시설관리원인건비(목적) 12,980 5,192 7,788

1.기간제직원인건비 12,980 5,192 7,788
(성립전)인건비  9,086,000원-5,192,000원

=
3,894,000

(성립전)인건비  12,980,000원-9,086,000

원=
3,894,000

3.학교운영 협력 5,890 5,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,650 4,650 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  
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4.학교참여학부모회지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 700 700 0  

3.교육운영비 600 600 0  

7.학교 재무활동 575 1,194 -619

1.예비비 575 1,194 -619

1.예비비 575 1,194 -619

1.예비비 0 619 -619

1.예비비 0 619 -619예비비(초등)  0원-619,000원= -619,000

2.병설유치원예비비 575 575 0

1.예비비 575 575 0  

세출합계 591,465529,498 61,967
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